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ZA ROSTLINAMI A MOTÝLY 
NA UPOLÍNOVOU LOUKU A KŘÍŽKY

Den: sobota 30. května 2020 Čas: 11:30

Místo: Sraz v 11:30 na naučné stezce na Upolínové louce pod Křížky 
(50°3‘59“N, 12°44‘47,5“E). 

Doprava:

TAM: autobus Mariánské Lázně (10:20) – Prameny (10:50) nebo 
individuálně.
ZPĚT: autobus Prameny (14:35) – Mariánské Lázně (15:05) nebo 
individuálně.

Trasa: NPP Upolínová louka – NPP Křížky (délka cca 1 km plus 2 × 2,5 km 
cesta Prameny-Křížky, mírně náročná).

Náplň:

Přírodovědná vycházka do jednoho z nejhezčích a druhově nejbohat-
ších koutů Slavkovského lesa. Nahlédneme do národní přírodní pa-
mátky Upolínová louka pod Křížky v době plného květu upolínů, ale 
i dalších vzácných rostlin. Pokocháme se vřesovišti, suchými loukami 
a vegetací vázanou na hadcové skalky v národní přírodní památce 
Křížky. Bude-li slunečno, ukážeme si také některé ze zdejších vzác-
ných druhů motýlů. Během vycházky si povíme i o invazních druzích 
rostlin v našem kraji a úskalích jejich likvidace. Kdo bude mít chuť, 
může se po skončení exkurze na chvíli aktivně zapojit do ochranářské 
práce (vykopávání lupiny i s kořeny).

Průvodce: Mgr. Přemysl Tájek (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Nutné oblečení a obuv do terénu, nejlépe voděodolné. Pro dobrovol-
né pracovníky jsou vhodné i pracovní rukavice a motyka.

SKLÁŘSKOU STEZKOU  
POHLEDEM ZOOLOGA

Den: neděle 24. května 2020 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 na turistickém rozcestníku Stará Knížecí Huť  
(49°43‘18“N, 12°28‘8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa:
Procházka po naučné stezce „Historie sklářství v Českém lese“ s od-
bočkami k rybníkům, tůním a zajímavým loukám (délka cca 7 km, 
předpokládaný konec v 16:00).

Náplň:

Naučná stezka „Historie sklářství v Českém lese“ je lemována řadou 
zajímavých artefaktů sklářského průmyslu, nás ovšem budou zajímat 
především zvířata – motýli na Staré Knížecí Huti, obojživelníci 
na bývalé Stoupě, potažmo ptáci na Huťském rybníce.

Průvodce: Mgr. Zuzana Blažková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: Z. Blažková, tel: 605 111 755

Poznámka: Terénní obuv, repelent a svačinu s sebou. 

Ropucha obecná. Foto: M. Kašparová.
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DO DŽUNGLE V ÚDOLÍ PLESNÉ

Den: neděle 31. května 2020 Čas: 10:10

Místo: Sraz v 10:10 na vlakové zastávce Třebeň.

Doprava:
TAM: vlak Cheb (10:00) – Třebeň (10:09). Následně auty do Milho-
stova.
ZPĚT: auty od Milhostova na vlak Třebeň (15:48) – Cheb (15:59).

Trasa:

Milhostov – rašeliniště údolí Plesné – rybník na přítoku od bývalé 
osady Bor – býv. Mostek a rybníčky v okolí – dále dle nálady a zájmu 
– zpět pak po silnici z Mostku do Milhostova (základní trasa cca 
7 km nicméně neprůchodným terénem zarostlou nivou, bažinami, 
rašeliništi a ostřicovými porosty).

Náplň:
Květena a zvířena nivy říčky Plesná – poznávací exkurze zarostlým 
údolím. Nebudeme nic slibovat, ale určitě mnoho zajímavého 
uvidíme.

Průvodci: RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary)  
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv do mokřadů – holínky nebo průtočná obuv, oblečení do terénu 
– dlouhé kalhoty! Zamokření a zašpinění jisté.

SKÁLY JAVOŘÍKU

Den: sobota 30. května 2020 Čas: 9:45

Místo: Sraz v 9:45 v Milíkově u pomníku naproti obecnímu úřadu.

Doprava:
Pouze individuální; po předchozí domluvě s organizátorem možnost 
spolujízdy v autě na trase Kynšperk–Cheb–Salajna (popř. Dolní 
Žandov).

Trasa:
Milíkov – skály na Javoříku (kóta Na Srázu, 698 m) a zpět. Celkem asi 
7 km, podle domluvy možno prodloužit do zaniklé obce Smrkovec 
(pak celkem asi 11 km).

Náplň: Skalní útvary a lišejníky na Javoříku, krajinářsko-lišejníkařská exkurze 
s převýšením více než 200 metrů.

Průvodce: Ing. Petr Uhlík (Muzeum Sokolov)

Kontakt: P. Uhlík, tel.: 352 324 024, uhlik@muzeum-sokolov.cz

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu! Svačina.

Údolí Plesné severně od Milhostova. Foto: J. Brabec.
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ZA KRÁSAMI KRÁSNÉHO VRCHU

Den: pátek 5. června 2020 Čas: 17:00

Místo: Sraz v 17:00 v osadě Velký Rybník „na návsi“ poblíž restaurace  
U Hastrmana (50°17‘16“N, 12°51‘58“E).

Doprava: TAM A ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Přibližně 4 km dlouhá procházka směrem k těžbou zasaženému 
Krásnému vrchu a zpět.

Náplň: Povídání o historii těžby surovin a geologické zajímavosti lokality, 
fauna a flóra lomů. Při troše štěstí uvidíme i raky říční.

Průvodci: RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary) a Ing. Petr Krása 
(AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

ZA PAMÁTNÝMI STROMY  
A TUŽEBNÍKEM KAMČATSKÝM  
DO NANCY

Den: sobota 6. června 2020 Čas: 10:30

Místo:
Sraz v 10:30 na křižovatce a zastávce autobusu „Stříbrná, rozcestí 
Nancy“ na severním konci Stříbrné u Kraslic  
(50°22‘12“N, 12°31‘19“E).

Doprava:

TAM: vlak Cheb (7:45) resp. Karlovy Vary (7:32) – Sokolov (8:13,  
resp. 7:53), vlak Sokolov (8:34) – Kraslice (9:09), bus Kraslice (10:13) 
– Stříbrná, rozcestí Nancy (10:27).
ZPĚT: Bus Stříbrná (15:27) – Kraslice (15:48), vlak Kraslice (16:00) 
– Sokolov (16:31), vlak Sokolov (17:15) – Cheb (17:40) resp. vlak 
Sokolov (16:42) – Karlovy Vary (17:00).

Trasa:

Rozcestí Nancy – silničkou po červené turistické značce Rájeckým 
údolím (Nancy) – po zelené značce údolím mezi Šišákem a Špičákem 
pod žulovým skalním městem do sedla a sestup po silničce do Stříbr-
né (délka cca 8,5 km, převýšení 200 m).

Náplň:
Památné a pozoruhodné stromy Kraslicka (kleny, smrky, jedle), 
lokalita zplanělého tužebníku kamčatského, žulové skály, reliéfy 
Beethovena a Schillera v žulových balvanech.

Průvodce: RNDr. Jaroslav Michálek (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Michálek, tel.: 720 507 547, do muzea 352 324 024

Poznámka: Vhodná je pevná obuv, svačina a fotoaparát.

Krásný vrch. Foto: J. Matějů.
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ZA VALEČSKOU KVĚTENOU

Den: sobota 6. června 2020 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 v zámeckém parku Valeč u infocentra a kavárny 
Prádelna.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa:
Přes PP Valečské lemy na PP Jalovcové stráně u Vrbičky, přes Ořkovské 
louky zpět do Valče, případně navštívíme další botanicky zajímavé 
lokality v okolí (délka trasy cca 15–20 km).

Náplň: Náročnější celodenní botanická exkurze se severočeskými botaniky  
za poklady květeny v okolí Valče.

Průvodce: Daniel Koutecký (Severočeská pobočka České botanické společnosti)

Kontakt: D. Koutecký, tel.: 736 741 904

Poznámka:
Obuv a oblečení do terénu, doporučujeme si vzít s sebou svačinu. 
Další podrobnosti k programu budou včas upřesněny na  
www.zamek-valec.cz.

MOTÝLÍ OBYVATELÉ  
ZANIKLÉHO HORŠÍNA

Den: sobota 6. června 2020 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 západně od osady Ostrov u Mutěnína, na žluté turistické 
značce u rozcestníku Pod Kamencem (49°32‘22“N, 12°42‘11“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Procházka lehkým, ovšem místy podmáčeným terénem (délka cca 
2,5 km, konec ve 12:00).

Náplň: Předobědová vycházka za motýly na jednu z nejhezčích motýlích 
lokalit Českého lesa.

Průvodce: Mgr. Zuzana Blažková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: Z. Blažková, tel: 605 111 755

Poznámka:

Terénní obuv, repelent a svačinu s sebou. Oběd si každý uvaří doma. 
V případě nevhodného počasí (oblačno až zataženo, méně než 15 °C, 
silnější než mírný vítr) se exkurze ruší. Pokud si nebudete jistí, volejte 
605 111 755.

Z exkurze za květenou v okolí Valče. Foto: J. Brabec.
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RYSÍ DEN V KLENČÍ POD ČERCHOVEM

Den: čtvrtek 11. června 2020 Čas: -

Místo: Záznam z přednášky ke shlédnutí na internetu od 11. června 2020.

Náplň:

Představení projektu 3Lynx, přednáška biologie a monitoring rysa 
ostrovida. Možno se zapojit do soutěže v poznávání zvířat z foto pastí 
a v malování. Namalované obrázky se budou sbírat do 30. června 
a poté se výběr zveřejní na webových stránkách Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR, RP SCHKO Český les:  http://ceskyles.ochrana-
prirody.cz.

Přednášející: RNDr. Martin Strnad

Kontakt: L. Korytáková, tel.: 728 496 075

Poznámka: Přesné informace budou sděleny předem na stránkách  
http://ceskyles.ochranaprirody.cz.

BOTANICKÁ ZAHRADA  
– HMYZÍ LÁKADLO

Den: pátek 12. června 2020 Čas: 15:30 

Místo: Sraz v 15:30 v Bečově nad Teplou – botanické zahradě, u kulatiny  
s ukázkou letokruhů (první širší prostor za vstupem).

Doprava:

TAM: bus Karlovy Vary terminál (14:50) – Bečov (15:18); vlak 
Mariánské Lázně (14:34) – Bečov (15:17).
ZPĚT: bus Bečov (17:58 nebo 18:53) – Karlovy Vary terminál (18:30 
nebo 19:24); vlak Bečov (17:37 nebo 19:59) – Mariánské Lázně 
(18:21 nebo 20:43).

Trasa: Půjdeme asi 1 km cestami v botanické zahradě (délka exkurze dvě 
až tři hodiny).

Náplň:

Botanická zahrada je prostor záměrně ovlivňovaný člověkem směrem 
k velké pestrosti biotopů. Vznikají tak místa, která vyhovují různému 
hmyzu. Co najdeme pod vlhkými skalami, v sadu starých odrůd, 
ve smrkové monokultuře či stepní výsadbě? Na to nám odpoví toulání 
po zahradě s entomologickou sítí. Bude zajištěn doprovodný program 
pro děti formou tematických her a pracovních listů pro předškolní 
i školní děti. Nebojte se s dětmi přijít, trasa je nenáročná a určitě se 
nudit nebudou!

Průvodci: Libor Dvořák a Mgr. Kateřina Dvořáková (oba ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: L. Dvořák, tel.: 608 172 434

Poznámka: Exkurze je zdarma, ale účastníci platí běžný vstup do botanické 
zahrady (dospělí 50 Kč, děti 30 Kč).

Rys ostrovid, foto pořízeno z fotopasti, projekt 3Lynx.

3Lynx

 
European Regional
Development Fund



Č
ER

V
EN

7

PO STOPÁCH PŘEDKŮ ZA PŘÍRODOU 
SLAVKOVSKÉHO LESA  

Den: sobota 13. června 2020 Čas: 8:00

Místo: Sraz v 8:00 před Domem přírody na Kladské (50°1‘36“N, 12°40‘4“E).

Doprava:

TAM: autobus Mariánské Lázně (6:35) – Kladská (6:55) nebo 
individuálně.
ZPĚT: autobus Prameny (14:35) – Kladská (14:45)  
– Mariánské Lázně (15:05) nebo individuálně.

Trasa:

Kladská – kolem Dlouhé stoky – NPR Kladské rašeliny, část Husí les – 
NPR Kladské rašeliny, část Tajga – Strážiště – PR Vlček – PR Mokřady 
pod Vlčkem – Prameny (změna trasy vyhrazena; délka cca 10 km; 
mírně náročné – místy terénem, mokřady a stoupání do svahu).

Náplň:

Vycházka do území centrální části CHKO Slavkovský les. Budeme 
následovat kroky našich předků kolem Dlouhé stoky a doprovodných 
vodních ploch původem až ze 16. století. Nahlédneme do nepřístup-
ného území starobylých podmáčených lesů NPR Kladské rašeliny. 
Zastavíme se u tajemného kruhového Strážiště z dob starých obchod-
ních tras. Budeme hledat stopy lidské činnosti v území Vlčku, kde si 
příroda bere zpět, co kdysi přetvořil člověk. Představíme si zachovalé 
lesy i ty kulturní ohrožené kůrovcem. Uvidíme vzácné druhy rostlin 
a s trochou štěstí i zdejší chráněné živočichy.

Průvodci: Mgr. Jana Rolková a Ing. Tomáš Fiala (oba AOPK ČR, RP Správa CHKO 
Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka: Nutné oblečení a obuv do terénu, dále svačinu a dostatek tekutin  
na celý den.

ZA KVĚTENOU ZÁMECKÉHO PARKU

Den: sobota 13. června 2020 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 v zámeckém parku Valeč u infocentra  
a kavárny Prádelna.

Doprava: TAM A ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Nenáročná vycházka po cestách i necestách zámeckým parkem a přes 
pahorek nahoru a dolů (délka trasy do 3 km).

Náplň:

Přijďte v rámci akcí „Valeč – brána Doupova“ prozkoumat zámecký 
park a zjistit, že vedle barokní sochařské výzdoby M. B. Brauna je zde 
i plno botanických skvostů, že pahorek není jen kopec s torzem vodní 
kaskády, ale i květnatým bukovým lesem.

Průvodce: Ing. Petr Krása (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: A. Zemanová, tel.: 725 524 129

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

NPR Kladské rašeliny. Foto: P. Tájek.
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MOTÝLÍ OBYVATELÉ SVATÉ KATEŘINY

Den: sobota 13. června 2020 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 u kostela sv. Kateřiny (49°39‘59“N, 12°35‘59“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa:
Okolí Svaté Kateřiny, Milířů a Kateřinského potoka. Nenachodíme více 
než 7 km, ale je třeba počítat s místy obtížným terénem (předpoklá-
daný konec 16:00).

Náplň:
Nestihli jste motýlí vycházku na Horšín? Nezoufejte! Okolí Svaté Ka-
teřiny a Milířů je cílem letošního mapování denních motýlů. Během 
vycházky uvidíte a zakusíte, co takové mapování obnáší. 

Průvodce: Mgr. Zuzana Blažková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: Z. Blažková, tel: 605 111 755

Poznámka:

Terénní obuv, oblečení, repelent a svačinu s sebou. Počítejte se 
zašpiněním. Spíše nevhodné pro malé děti. V případě nevhodného 
počasí (oblačno až zataženo, méně než 15 °C, silnější než mírný vítr) 
se exkurze ruší. Pokud si nejste jistí, volejte 605 111 755.

MOKŘADY U ODRAVY  
VE SLAPANECH

Den: neděle 14. června 2020 Čas: 11:00

Místo: Sraz v 11:00 na autobusové zastávce MHD Cheb, Slapany  
(50°1‘45“N, 12°22‘20“E).

Doprava:

TAM: bus MHD linky č. 6: Cheb, aut. nádr., stání A2 (10:35) – Cheb, 
Slapany (10:55).
ZPĚT: bus MHD linky č. 6: Cheb, Slapany (15:10, 18:55) – Cheb, aut. 
nádr. (15:31, 19:00), případně pěšky do Chebu (cca 6 km).

Trasa: Slapany – louky podél Odravy – Slapany (cca 4 km).

Náplň:

Botanická exkurze zaměřená na vzácné druhy mokřadních a vodních 
biotopů. Na slepých ramenech Odravy uvidíme jedny z mála porostů 
vzácné voďanky žabí v západních Čechách, u břehů pak jeden z nej-
jedovatějších druhů květeny ČR rozpuk jízlivý, v mokřadních loukách 
vzácné rostliny jako ptačinec bahenní, bazanovec kytkokvětý a různé 
druhy ostřic. A co najdeme nového?

Průvodci: RNDr. Eva Martínková (4. ZO ČSOP Cheb)  
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv do mokřadů – holínky nebo průtočná obuv, oblečení do terénu! 
Zamokření a zašpinění jisté.

Jiří Brabec a rozpuk jízlivý – Cicuta virosa. Foto: J. Frouz.
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průvodce přírodou a historií
Český les

ČESKÝ LES
Tento titul má svojí, i když ne dlouhou, tradici. 
Jako průvodce přírodou a historií Českého lesa vyšel 
poprvé v roce 2006.  
Každoročně se tak můžete začíst do zajímavých  
informací o regionu, ve kterém žijete.

Český les objednávejte na mailové adrese 
ceskyles@nature.cz nebo na tel. 728 496 075.

Informace o regionu pravidelně až domů!

9

ZA SYSLY NA GOLF 

Den: neděle 21. června 2020 Čas: 17:00

Místo: Sraz v 17:00 v Olšových Vratech, parkoviště Golf Resort a. s. 
(50°12‘49“N, 12°55‘47“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Krátká trasa po hřišti. Nenáročné, možno i pro handicapované 
a kočárky.

Náplň: Odpolední vycházka prostředím golfového hřiště s pozorováním 
a snad i ukázkou odchycených syslů. Povídání o jejich životě.

Průvodce: RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884

Sysel obecný. Foto: J. Matějů.



Č
ER

V
EN

10

ZA PTAČÍMI SOUSEDY

Den: čtvrtek 25. června 2020 Čas: 19:00

Místo: Sraz v 19:00 před vlakovým nádražím v Chebu.

Náplň:

Podvečerní procházka městem s pozorováním jiřiček (pták roku 
2020), vlaštovek, rorýsů, kavek a dalších městských druhů ptáků. 
Cestou budeme pátrat po jejich hnízdištích a povídat si o jejich 
životě ve městech a nástrahách, které na ně mohou číhat, jako jsou 
prosklené plochy, zateplování budov, dráty elektrického vedení 
a další. Po západu slunce možnost pokračovat ve sledování netopýrů 
za pomoci ultrazvukového detektoru.

Průvodci: Mgr. Lenka Harmáčková, Ph. D. (Muzeum Cheb)

Kontakt: L. Harmáčková, tel.: 723 070 126

NPR ROLAVSKÁ VRCHOVIŠTĚ  
– KLENOT KRASLICKA

Den: sobota 27. června 2020 Čas: bude upřesněn  
přihlášeným zájemcům

Místo: Sraz na návsi v Přebuzi.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální; po předchozí domluvě s organizáto-
rem možnost spolujízdy.

Trasa:
Přesun auty na Rolavský vrch (Kranisberk), odtud pěšky na vybrané 
vrchoviště a cínový důl Rolava, podle počasí a domluvy i rybník Lícha 
s přilehlým prameništěm (délka cca 10 km).

Náplň: Na trase uvidíme typickou vegetaci vrchoviště a vzácné rostliny 
a lišejníky sukcesně mladých ploch na cínovém dolu Rolava.

Průvodce: Ing. Petr Uhlík, Muzeum Sokolov 

Kontakt: P. Uhlík, tel.: 352 324 024 nebo uhlik@muzeum-sokolov.cz

Poznámka:

Pro vstup do národní přírodní rezervace je udělena na tuto 
akci výjimka pro omezený počet účastníků. Proto je nutné 
se na tuto akci předem přihlásit, ideálně e-mailem (viz 
kontakt). Přednost mají účastníci hlásící se v loňském roce, 
na které se tehdy nedostalo.
Obuv do podmáčeného terénu, pláštěnku sebou. Vzhledem k pod-
máčenému a poddolovanému terénu zanechejte, prosím, 
děti a domácí mazlíčky doma.

NPR Rolavská vrchoviště. Foto: P. Uhlík.



Č
ER

V
EN

Sborník muzea  
Karlovarského kraje
Muzeum Cheb za finančního přispění 
Karlovarského kraje vydává sborník, 
který uveřejňuje původní studie 
vztahující se k přírodě a historii 
Karlovarského kraje. 

Luby. Historie města /
Schönbach. Geschichte der Stadt
Kolektiv autorů, Cheb 2019

Květena Soosu a okolí
Jiří Brabec – Jiří Velebil (eds), Cheb 2018

Sborník muzea Karlovarského kraje 26 (2018)
Cheb 2018

Staroselské kousky neboli do kolečka /
Altbäurische Stücke oder Umadum
Edice rukopisu lidových písní z Chebska od Antona Kohla
kniha a CD, Tomáš Spurný, Cheb 2017

Umění ve Františkových Lázních 
Umění ve veřejném prostoru / Svazek V
Zbyněk Černý – Marcel Fišer, Cheb 2017

Sborník muzea Karlovarského kraje 25 (2017)
Cheb 2017

Sborník muzea Karlovarského kraje 27 (2019) spolu s dalšími 
muzejními publikacemi lze objednat na internetové adrese 
www.muzeumcheb.cz.

27 (2019)

SBORNÍK MUZEA 
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Více na  www.muzeumcheb.cz/sbornik/ nebo na tel. 739 322 499.
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ZA ZAJÍMAVOSTMI ZANIKLÝCH VSÍ

Den: sobota 27. června 2020 Čas: 10:00

Místo:
Sraz v 10:00 na parkovišti u nového mostu nedaleko býv. vsi 
Novosedly na silnici mezi Smolovem a Rybníkem (49°32‘57“N, 
12°40‘1“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa:

Z místa srazu vyrazíme do zaniklé vsi Novosedly a odtud přes vyhlíd-
ku „U vojáka“ do bývalé osady Liščí hora. Poté se vydáme přes les 
a louky do zaniklých vsí Malý Horšín a Mostek. Většinou nezpevněné 
povrchy (délka trasy 7 km).

Náplň:

Vycházka zaměřená na zaniklé vsi v prostoru mezi obcemi Smolov 
a Rybník. V průběhu vycházky si ukážeme bobří teritorium, suťový 
les vzniklý na místě zaniklé vsi, archeologické odkrývání zbytků 
kostela v býv. Novosedlech a mnohé další zajímavosti tohoto málo 
navštěvovaného koutu Českého lesa.

Průvodce: Bc. Miroslav Žižka, DiS. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Žižka, tel: 725 724 957

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu.

Liščí hora. Foto: M. Kašparová.
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ORCHIDEJOVÉ LOUKY  
U NOVÉHO KRAMOLÍNA

Den: neděle 28. června 2020 Čas: 10:45

Místo: Sraz v 10:45 na železniční zastávce Nový Kramolín.

Doprava:

TAM: vlak Domažlice (10:07) – Domažlice město (10:10) – Nový 
Kramolín (10:31).
ZPĚT: vlak Nový Kramolín (13:28, 15:28) – Domažlice město (13:50, 
15:50) – Domažlice (13:52, 15:52).

Trasa:

Od zastávky projdeme obcí Nový Kramolín kolem křemenného 
valu, dále pak na louky v okolí vodních zdrojů (směr Valtířov) a zpět 
na místo srazu. Půjdeme zemědělskou krajinou po neznačených 
cestách asi 5 km.

Náplň:
Ukázka květeny zachovalých luk s výskytem orchidejí (vemeníku 
dvoulistého, prstnatce májového) a dalších typických lučních druhů 
(hadí mord nízký, čertkus luční, svízel severní, bukvice lékařská).

Průvodce: Jiří Sladký (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: J. Sladký, tel.: 728 496 065

Poznámka: Oblečení a obuv do terénu (dle počasí i do mokra), svačinu s sebou.

Prstnatec májový. Foto: M. Kašparová.
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Zajímá Vás příroda Vašeho regionu?

ARNIKA
Titul seznamuje své čtenáře s přírodou a historií 
Karlovarského kraje již více než 40 let. Jeho novodo-
bá historie se váže k roku 2004, kdy došlo po několi-
kaletém výpadku k obnovení tradice vydávání 
tohoto časopisu. Vychází dvakrát ročně.

Arniku si můžete objednat na mailové adrese 
redakce.arnika@email.cz  nebo  
na tel. 776 016 129.

www.casopis-arnika.cz

Získávejte informace pravidelně až domů!
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Batolec červený. Foto: P. Cehláriková.

MOTÝLÍ OBYVATELÉ ČERNÉ ŘEKY

Den: sobota 11. července 2020 Čas: 9:00 

Místo: Sraz v 9:00 u turistického rozcestníku Černá Řeka  
(49°24‘40,5“N, 12°45‘13“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Přechod od Černé Řeky k Caparticím a zpět (cca 6 km, předpokládaný 
konec ve 14:00).

Náplň: Odpočinková vycházka za vzácnými motýly.

Průvodce: Mgr. Zuzana Blažková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: Z. Blažková, tel: 605 111 755

Poznámka:

Terénní obuv, oblečení, repelent a svačinu s sebou. Počítejte se za-
špiněním. V případě nevhodného počasí (oblačno až zataženo, méně 
než 15 °C, silnější než mírný vítr) se exkurze ruší. Pokud si nejste jistí, 
volejte 605 111 755.
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PŘEŽÍVÁ SUCHÁ LÉTA  
RDEST RDESNOLISTÝ?

Den: pátek 17. července 2020 Čas: 14:35

Místo: Sraz v 14:35 na bus zastávce Studánka, závod (50°16‘43“N, 
12°10‘24“E) u Nového rybníka ve Studánce. 

Doprava:

TAM: bus Cheb (13:25) – Aš, Lidový dům (14:16) – Studánka, závod 
(14:32). 
ZPĚT: vlak Studánka (17:20) – Aš (17:44), vlak Aš (17:47) – Cheb 
(18:19) nebo pravděpodobněji bus Studánka, závod (18:59) – Aš, 
Lidový dům (19:17) – Aš, železniční stanice (19:20), vlak Aš (19:47) 
– Cheb (20:19).
Po srazu účastníků počítáme s přesunem auty na nejvhodnější výcho-
zí místo pěší exkurze, dle aktuálního stavu vody v povodí Rokytnice.

Trasa:
Po jednom z toků v povodí Rokytnice, tj. Rokytnice, Lesní potok nebo 
Bystřina, popř. též kolem Nového rybníka u Studánky. Pěší část exkur-
ze cca 4–5 km vesměs ale volným, špatně průchozím terénem.

Náplň:

Exkurze povede na rybníky a potůčky v povodní Rokytnice na česko-
-bavorsko-saském pomezí, což je jediné místo v České republice, kde 
roste západoevropský druh vodní rostliny – rdestu rdesnolistého. 
Věnovat se budeme i další květeně v okolí toků a nádrží.

Průvodce: RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka:

Pozor, je možné, že se budeme pohybovat po hraničním toku se SRN. 
Je lépe mít s sebou buď platný občanský průkaz, nebo platný pas. To 
se týká všech účastníků včetně nejmenších dětí! Terénní obuv nebo 
holínky!

ROSTE JEŠTĚ U CHEBU  
VÍTOD DOUŠKOLISTÝ?

Den: sobota 18. července 2020 Čas: 10:25

Místo: Sraz v 10:25 u Myslivny pod Zelenou horou (bus zastávka Cheb, 
Myslivna, 50°4‘43“N, 12°20‘32“E).

Doprava:

TAM: individuální nebo bus MHD č. 4 Cheb, aut. nádraží (10:10) – 
Cheb, Myslivna (10:21). 
ZPĚT: pěšky do Chebu nebo bus MHD č. 4 Pomezí nad Ohří, kostel 
(16:36) – Cheb, Skalka, u střelnice / tj. u Myslivny pod Zelenou horou 
(16:43) – Cheb, aut. nádraží (16:55).

Trasa:

Po žluté turistické značce na Křížový kámen (první historická lokalita 
vítodu) – pokračování po žluté turistické značce na Bismarkovu 
rozhlednu – Horní Hraničná – vodárna u Bučinského (Výhledského) 
potoka (druhá historická lokalita vítodu), potud cca 10,5 km. Odtud 
buď do Pomezí na bus (cca 3 km), nebo do Chebu k Myslivně (cca 
8,5 km).

Náplň:

Cílem exkurze je ověřit dvě jediné po roce 2010 známé lokality vítodu 
douškolistého, vzácného západoevropského druhu, v nejbližším okolí 
Chebu. Cestou zajisté uvidíme mnoho dalších zajímavých letních 
rostlin.

Průvodci: RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)  
a RNDr. Eva Martínková (4. ZO ČSOP Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Terénní obuv, svačinu s sebou. Lupa vítána!
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ZA LISTONOHY  
A ŽÁBRONOŽKAMI NA TANKODROM

Den: sobota 8. srpna 2020 Čas: 15:00

Místo:
Sraz v 15:00 na parkovišti u vjezdu do vojenského újezdu Hradiště 
poblíž bývalé osady Sedlec (cca 3 km západně od Mašťova, místo 
srazu 50°15‘46“N, 13°13‘57“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Přibližně 4 km dlouhá procházka po cvičišti bojových vozidel v oblasti 
bývalé osady Tureč.

Náplň:
Ukázka velmi vzácných korýšů – listonohů letních a žábronožek let-
ních, kteří žijí v kalužích na tankových cestách. Další ukázky zajímavé 
fauny a flóry a povídání o vlivu vojenských cvičení na přírodu.

Průvodce: RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884

Poznámka:

Počet účastníků na exkurzi je limitovaný (30 osob) a je nutné 
se předem registrovat – na adrese: mateju@kvmuz.cz! Pouze 
předem registrovaným účastníkům bude umožněn vstup do vojen-
ského újezdu. Registrace bude ukončena při naplnění kapacity, nebo 
nejpozději 31. 7. 2020.

ZA VODNÍM SVĚTEM  
NEJEN POD MIKROSKOPEM

Den: sobota 15. srpna 2020 Čas: 10:45

Místo: Sraz v 10:45 před Domem přírody na Kladské (50°1‘36“N, 12°40‘4“E).

Doprava:

TAM: autobus Mariánské Lázně (6:35 nebo 10:20) – Kladská (6:55 
nebo 10:40) nebo individuálně. 
ZPĚT: autobus Kladská (14:45; poslední spoj) – Mariánské Lázně 
(15:05) nebo individuálně.

Trasa:

Z Kladské po zelené na Kyselé jezero a Černý rybník, dále od rozcestí 
Hvězda na Dlouhou stoku a podél Dlouhé stoky až na rybníky Horní 
a Dolní Bahňák a po naučné stezce ke Kladskému rybníku a drobným 
vodním plochám v jeho okolí. Druhá část s ukázkou naloveného 
planktonu proběhne v Domě přírody Slavkovského lesa. Délka trasy 
odhadována na cca 5 km.

Náplň:

Populárně-naučná hydrobiologická exkurze za zajímavostmi života 
pod vodní hladinou na nádržích v centrální části Slavkovského lesa 
v okolí Kladské. Tentokrát budeme společně hledat ty nejmenší 
„breberky“, o kterých jste možná ani netušili, že se s vámi dělí o pro-
stor v rybníce při letních radovánkách. První, terénní část exkurze, 
věnujeme vycházce po vodních plochách a odběru vzorků. Odebe-
reme vzorky planktonu a rámcově zhodnotíme jejich ekologický 
stav. Nalovený plankton si posléze prohlédneme a určíme za pomocí 
kvalitního mikroskopového zvětšení v Domu přírody Slavkovského 
lesa ve druhé – mikroskopové části exkurze…

Průvodce: Ing. Jiří Sikora (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)  
a Ing. Marek Baxa, Ph. D. (ENKI, o. p. s. – Třeboň)

Kontakt: J. Sikora, tel.: 702 004 954

Poznámka:

Pro ty, kteří by nechtěli, nebo nemohli absolvovat terénní část ex-
kurze, je možné zúčastnit se pouze druhé části (ukázky nachytaných 
vzorků), jež proběhne po poledni (orientačně po 13 hod. s ohledem 
na průběh terénní části) v Domě přírody Slavkovského lesa.
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NETOPÝŘÍ NOC U DOLU JERONÝM

Den: neděle 30. srpna 2020 Čas: 20:00

Místo: Důl Jeroným.

Doprava: TAM a ZPĚT: lokalita snadno dostupná vlastním autem, ale ne veřej-
nou dopravou (50°6‘7“N, 12°42‘43“E), v místě možnost parkování.

Náplň:

Večerní odchyt netopýrů u jedné z nejvýznamnějších netopýřích 
lokalit v západních Čechách (při vhodném počasí je možné očekávat 
desítky odchycených netopýrů nejméně 7 druhů). Akci je možné 
spojit s odpolední prohlídkou podzemí zpřístupněného středověkého 
dolu Jeroným. Součástí programu bude přednáška o životě netopýrů. 
Přijďte si prohlédnout tyto tajemné noční tvory zblízka! Konec 
akce závisí na aktuálních podmínkách odchytu a zájmu, v případě 
vhodného počasí se bude chytat do 2:00.

Průvodce: Mgr. Přemysl Tájek (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka: Vhodné mít baterku, terénní obuv a teplé oblečení (teploty kolem 
půlnoci v tuto roční dobu klesají k 0 °C). 

NETOPÝŘÍ NOC  
V MICHALOVÝCH HORÁCH

Den: sobota 29. srpna 2020 Čas: 19:00

Místo: Prostranství u hostince v Michalových Horách.

Náplň:

Večerní akce zaměřená na netopýry zavítá tentokrát do malého 
městečka Michalovy Hory nedaleko Chodové Plané. Po soumraku 
proběhne u Kosího potoka ukázka odchytu netopýrů a speciální 
ultrazvukový detektor nám pomůže nahlédnout do světa jejich 
neslyšitelných signálů. Na přednášce spojené s promítáním fotografií 
se v prostorném sále dozvíte o životě netopýrů. Výstava z podzemí 
Karlovarského kraje nám představí zajímavý a skrytý svět zimujících 
netopýrů. Děti i dospělí si budou moci zasoutěžit v netopýřích hrách. 
Zájemci se podívají i do jinak nepřístupné štoly svaté Barbory, kde 
v zimě netopýři spávají. Konec akce je odhadován kolem 22 hodiny.

Přednášející: Mgr. Přemysl Tájek (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka:

Vhodné mít baterku, terénní obuv a teplé oblečení. Parkování je 
možné na prostranství u hostince a v přilehlém okolí přímo v obci. 
Další podrobnosti k programu budou včas upřesněny na  
www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz.

Netopýr vousatý. Foto: P. Tájek.
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VALEČSKÁ PŘÍRODA–NEPŘÍRODA / 
KRAJINA! / SKUTEČNÁ TVÁŘ ROSTLIN

Den: pátek 4. září 2020 Čas: 17:00

Místo: Sraz v 17:00 v zámeckém parku Valeč u infocentra a kavárny 
Prádelna.

Trasa: Na délku nenáročná procházka po obci Valeč a nejbližším okolí (délka 
trasy do 3 km).

Náplň:

Přijďte v rámci akcí „Valeč – brána Doupova“ zažít netradiční pro-
cházku po obci Valeč. Spolu s naším průvodcem budeme pozorovat 
rafinované koktejly přírody a civilizace. K tomu proběhne autorské 
čtení z jedné knížky právě vyšlé a z jedné rozepsané.

Průvodce: RNDr. Jiří Sádlo, CSc. (Botanický ústav AV ČR, v. v. i.)

Kontakt: A. Zemanová, tel.: 725 524 129

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

NETOPÝŘÍ NOC V NEVŘENI

Den: pátek 4. září 2020 Čas: 17:00

Místo: Nevřeň, v areálu Centrum Caolinum (49°49‘26“N, 13°16‘31“E).

Náplň:

Celovečerní akce zaměřená na netopýry. Populárně naučná před-
náška o životě netopýrů, výstava a film o netopýrech, ukázka práce 
s ultrazvukovým detektorem při určování jednotlivých druhů, odchyt 
a prezentace živých netopýrů. Program pro děti s netopýří tematikou 
a soutěže o ceny.

Kontakt: M. Jiran, tel.: 720 543 084

Poznámka: Teplé oblečení a baterku s sebou.

Netopýr ušatý. Foto: M. Kašparová.

Jetel panonský pocházející z východní Evropy u Valče. Foto: J. Brabec.
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MY CHCEME MOTÝLE! ANEB  
ZA HNĚDÁSKEM NA HRANICI

Den: sobota 5. září 2020 Čas: 9:50

Místo: Sraz v 9:50 v Hranicích na Masarykově nám.  
(50°18‘16“N, 12°10‘34“E).

Doprava:

TAM: vlak Cheb (7:38) – Aš (8:07); bus Aš (9:13) – Hranice, hotel Pra-
ha (9:41); pěšky ze zastávky na místo srazu na Masarykově náměstí 
(cca 200 m zpět od bus zastávky).
ZPĚT: po domluvě během exkurze možnost odvozu na bus (16:40) 
nebo vlak (17:13) z Hranic směr Aš a Cheb.
Po srazu účastníků počítáme s přesunem auty na nejvhodnější 
výchozí místo pěší exkurze, dle aktuálního stavu populace housenek 
hnědáska chrastavcového.

Trasa: Po česko-bavorském pomezí v oblasti Trojmezí. Pěší část exkurze cca 
8–10 km.

Náplň:

Exkurze povede na česko-bavorskou hranici. Zaměřena bude na hně-
dáska chrastavcového a jeho životní cyklus. Věnovat se v případě 
pěkného počasí budeme i dalším motýlům, zejména modráskům. 
Prodiskutujeme jak krajinu a život v pohraničí ovlivnil poválečný 
odsun Němců, uzavření příhraničního pásma a dnešní intenzivní 
zemědělství. Vše si, pokud možno ukážeme v terénu. Pokud ještě 
něco pokvete, věnovat se budeme i vegetaci a její lokální historii 
v perspektivě celého holocénu.

Průvodce: Mgr. Jan A. Šturma (Přírodovědecká fakulta UK Praha)

Kontakt: J. Šturma, tel.: 770 120 454

Poznámka:
Pozor, budeme se pohybovat kolem hranice se SRN. Je nutné mít 
sebou buď platný občanský průkaz, nebo platný pas. To se týká všech 
účastníků včetně nejmenších dětí! Terénní obuv!

MALÉ TŘEBOŇSKO V SRDCI CHODSKA, 
ANEB KAPR NEBO KOLIHA?

Den: neděle 6. září 2020 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 před železniční stanicí ČD v Postřekově.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Okolo Postřekovských rybníků (délka cca 5 km, předpokládaný konec 
v 13:30).

Náplň: Exkurze bude zaměřena na faunu Postřekovských rybníků.

Průvodce: Mgr. Luděk Mráz (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: L. Mráz, tel: 601 384 894

Poznámka: Vhodné oblečení a obuv do vody a mokřadů. 

Housenky hnědáska chrastavcového ve společném hnízdě. Foto: K. Zimmermann.
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PEKLO A NEBE DOUPOVSKÝCH HOR

Den: sobota 12. září 2020 Čas: 8:30

Místo:
Sraz v 8:30 ve Stráži nad Ohří, parkoviště u restaurace U Lípy 
(50°20‘18“N, 13°3‘9“E), odtud se přemístíme některými auty 
do Boče.

Doprava: Prosím preferujte individuální dopravu. V případě, že pojedete 
vlakem nebo autobusem, kontaktujte organizátora.

Trasa:

Přechod z Boče do Osvinova přes skalní stěnu a sutě na svahu 
Pekelského vrchu – kóta Nebesa se zříceninou Himlštejn – kolem 
památných stromů v Pekle do infocentra v Osvinově. Časově i fyzicky 
značně náročná trasa asi 10–12 km s převýšením kolem 500 metrů 
povede zčásti mimo cesty.

Náplň: Živá i neživá příroda na vulkanických svazích Doupovských hor.

Průvodci:
Ing. Petr Uhlík (lichenolog, Muzeum Sokolov),  
RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (zoolog, Muzeum Karlovy Vary), Mgr. Vladi-
slav Rapprich, Ph. D. (vulkanolog, Česká geologická služba)

Kontakt: P. Uhlík, tel.: 352 324 024 nebo uhlik@muzeum-sokolov.cz

Poznámka: Oblečení a pevná obuv do terénu (skály, sutě)! Svačina.

MĚKKÝŠI V KRÁLOVSTVÍ 
PODHORSKÝCH MINERÁLEK

Den: pátek 18. září 2020 Čas: 15:30

Místo: Sraz v 15:30 na nástupu na naučnou stezku Kynžvartské kyselky  
(ze silnice Valy – Lázně Kynžvart).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Po trase naučné stezky asi 1 km (délka exkurze cca 2 až 3 hodiny).

Náplň:

Exkurze je zaměřena na lesní měkkýše. Budeme hledat vlhkomilné 
druhy v olšinách a vrbinách kolem kyselek a druhy podhorských 
a horských listnatých lesů na okraji rezervace Holina. Bude zajištěn 
doprovodný program pro děti formou tematických her a pracovních 
listů pro předškolní i školní děti. Nebojte se s dětmi přijít, trasa je 
nenáročná a určitě se nudit nebudou!

Průvodci: Libor Dvořák a Mgr. Kateřina Dvořáková (oba ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: L. Dvořák, tel.: 608 172 434

Pekelská skála, 11. 9. 2018. Foto: P. Uhlík.
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PŘÍRODNÍ REZERVACE OCEÁN, 
TROUSNICKÁ A DRAČÍ SKÁLA

Den: sobota 19. září 2020 Čas: 9:45

Místo: Sraz v 9:45 na horním vlakovém nádraží v Karlových Varech.

Doprava:

TAM: vlak Karlovy Vary  (9:55) – Nejdek-Oldřichov (10:39).
ZPĚT: více možností, vlak Nejdek-Oldřichov (15:12, 16:54) – Karlovy 
Vary (16:05, 17:41), bus Pernink, škola (16:27) – Karlovy Vary 
(17:35).

Trasa:

Terénní vycházka do nitra málo známých rašelinišť a na okolní zají-
mavé vrcholky (délka 6–8 km). Větší část trasy povede mimo cesty 
náročným podmáčeným terénem i skrze kleč. Vhodné pro zdatnější 
návštěvníky. Nelze s sebou brát psy z důvodu možného plašení 
vzácných druhů živočichů. Nutné holínky nebo alespoň vyšší pohorky.

Náplň:

Podzimní hluboká rašeliniště s jezírky patří k nejúchvatnějším 
přírodním zážitkům v našem kraji. Navštívíme odlehlé kouty kam 
i přírodovědci zabloudí jen zřídka. Budeme pozorovat vybarvené 
rašeliníky, ostřice a suchopýry, navštívíme zbytky původních 
listnatých i jehličnatých lesů i krásné skalní útvary. Nebudou chybět 
vzácné rosnatky, kyhanky, šichy, ochutnáme plody klikvy. Pokusíme 
se zastihnout rašelinomilné druhy živočichů. Víte kolik vody je v raše-
liníku, jak hluboký je Oceán, co je to koprofilní tyrfobiont? A chcete si 
přinést pár borůvek na koláč?

Průvodce: Mgr. Vladimír Melichar (Pila)

Kontakt: tel.: 606 405 384

POD PRAMENNOU HOROU

Den: sobota 19. září 2020 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 na přimdském náměstí u kašny.

Trasa:

Vycházka směřuje k pramenům Václavského potoka, odtud k městské 
čističce odpadních vod a dále po někdejší soustavě rybníčků v Mí-
lovském údolí (Béčko, Malé Béčko, U Mlýna, Černý rybník, Václavský 
rybník) (délka trasy kolem 8 km).

Náplň:

Přimda (848 m n. m.) je jedním z nejvyšších vrcholů Českého lesa. 
Je známa extrémními klimatickými podmínkami, ať jsou to časté 
a silné větry, nízká oblačnost a mrznoucí mlhy. Je ale také místem, 
kde vyvěrá řada pramenů a kde se zachovaly mokřady s původním 
rostlinstvem a živočišstvem, a právě za nimi se letos vydáme.

Průvodce: RNDr. Evžen Kůs (ZOO Praha)

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka: Doporučujeme obuv vhodnou do mokra.
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KARLOVY VARY Z VYHLÍDEK I.  
– ŠIBENIČNÍ VRCH, TŘI KŘÍŽE, OTTOVA 
VÝŠINA, GOETHOVA VYHLÍDKA

Den: sobota 19. září 2020 Čas: 14:00

Místo: Sraz v 14:00 v Karlových Varech u hlavní pošty na třídě TGM 
(50°13‘45“N, 12°52‘26“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální, MHD č. 1 do stanice Tržnice.

Trasa: Vycházka z centra města přes vyhlídková místa (cca 5 km). Náročnější 
převýšení!

Náplň:
Vyprávění o historii karlovarských vyhlídek a osobnostech s nimi 
spjatých. Návštěva nově otevřené Goethovy vyhlídky (konec vycházky 
cca v 16:30).

Průvodce: Mgr. Jiří Klsák (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Klsák, tel.: 605 406 472

PADESÁT LET MAPOVÁNÍ 
HNÍZDNÍHO ROZŠÍŘENÍ 
A POČETNOSTI PTÁKŮ V ČR 
SE ZAMĚŘENÍM NA DRUHY 
DOUPOVSKA A OKOLÍ

Den: čtvrtek 24. září 2020 Čas: 17:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku  
(Karlovarská 7, Valeč).

Náplň:
Přijďte se v rámci akcí „Valeč – brána Doupova“ dozvědět, jak probíhá 
mapování ptactva a jaké trendy změn v jejich rozšíření a početnosti 
se dají díky němu vysledovat nejen v Doupovských horách.

Přednášející: prof. RNDr. Karel Šťastný, CSc. (Fakulta životního prostředí ČZU Praha)

Kontakt: A. Zemanová, tel.: 725 524 129

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

REVITALIZACE VODNÍCH TOKŮ  
A PLOCH V KARLOVARSKÉM KRAJI

Den: úterý 22. září 2020 Čas: 17:00

Místo: Správa CHKO Slavkovský les (Hlavní 504, Mariánské Lázně).

Náplň:
Přednáška o realizaci ochranářských opatření v našem regionu 
v oblasti vod, o revitalizacích toků, budování rybích přechodů, tvorbě 
tůní a dalších vodních ploch (délka přednášky cca 1 hod.).

Přednášející: Ing. Miloš Holub, Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: M. Holub, tel.: 724 151 114



Z
Á
Ř
Í

22

PLEŠ

Den: neděle 27. září 2020 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 před hostincem v Pleši.

Trasa:

Vycházka povede z Pleše kolem kaple Panny Marie a pozůstatků 
kostela Jana Křtitele ke státním hranicím, přes přírodní rezervaci 
Veský mlýn, rozhlednu Böhmerwaldturm na Ebene, k prameni Bílého 
potoka přes bývalou rotu pohraniční stráže Václav a Baarovou cestou 
zpět na Pleš (délka cca 10 km).

Náplň:

Historická přednáška a návštěva zaniklých sídel jako je obec Pleš, bý-
valá rota pohraniční stráže Václav, ale i představení přírodní rezervace 
Veský mlýn, pramen Bílého potoka, povídání si o údržbě mokřadních 
luk, výskytu bobra evropského a návštěva rohledny Böhmerwald-
turm na Ebene a přírodního „muzea“ Bügellohe.

Průvodce: Antonín Hříbal (Tachovský deník)

Kontakt: L. Koryťáková, tel.: 728 496 075

Rozhledna na Ebene. Foto: J. Janoušková.
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VÝSTAVA HUB  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: sobota 3. října – neděle 4. října 2020 Čas: sobota 9:00 – 17:00,  
neděle 9:00 – 16:00

Místo: Správa CHKO Slavkovský les (Hlavní 504, Mariánské Lázně).

Náplň:

Tradiční výstava čerstvě utržených hub z našeho i okolních regionů, 
ukázky a ochutnávky pokrmů z nich, houbařský kvíz pro děti, 
možnost určení donesených hub a ukázka hub pod binokulárním 
mikroskopem. Podělte se s mykologickým spolkem o své zajímavé 
houbařské nálezy.

Kontakt: V. Tůma, tel.: 601 310 569

FESTIVAL PTACTVA  
NA ANENSKÝCH RYBNÍCÍCH

Den: sobota 3. října 2020 Čas: 9:15

Místo: Sraz v 9:15 na vlakovém nádraží v Plané u Mariánských Lázní.

Doprava:

TAM: vlak Cheb (8:33) – Mariánské Lázně (8:52) – Planá (9:03); Plzeň 
(8:05) – Stříbro (8:30) – Planá (8:52); Tachov (8:32) – Planá (8:49).
ZPĚT: vlak Planá (12:53) – Mariánské Lázně (13:05) – Cheb (13:24); 
Planá (13:05) – Stříbro (13:26) – Plzeň (13:54); Planá (13:08) – 
Tachov (13:26).

Trasa: Rybníky v okolí Plané (nenáročná trasa s délkou cca 8 km).

Náplň:

Vycházka do polí, luk a k rybníkům v okolí Plané za poznáním a ur-
čováním zejména vodních a mokřadních ptáků v době podzimního 
tahu. Možnost vyzkoušet si pozorování ptáků stativovým dalekohle-
dem a vidět ukázku odchytu a kroužkování ptáků. Délka exkurze je 
předpokládaná na cca 3 hodiny.

Průvodci:

RNDr. Pavel Jaška, Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les) 
a RNDr. Milena Prokopová, Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český 
les) a Bc. Martin Liška (Přírodovědecká fakulta, Jihočeská univerzita 
v Českých Budějovicích)

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka: Vhodná nepromokavá obuv a oblečení do terénu, dalekohled je 
výhodou.

Volavka popelavá. Foto: H. Grossmann.
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KARLOVY VARY Z VYHLÍDEK II.  
– VÍTKOVA HORA, VYHLÍDKA  
KARLA IV., DIANA

Den: sobota 3. října 2020 Čas: 14:00

Místo: Sraz v 14:00 Karlových Varech u rezidence Triplex (Pražská silnice 1)  
u začátku ulice Na Milíři (50°13‘16“N, 12°53‘23“E).

Doprava: TAM: pouze individuální, MHD č. 2, 13 (do stanice Libušina) nebo č. 8 
(do stanice Černý Kůň).

Trasa: Vycházka z města lesními cestami přes vyhlídková místa (cca 7 km). 
Náročnější převýšení!

Náplň: Vyprávění o historii karlovarských vyhlídek a osobnostech s nimi 
spjatých, geologické zvláštnosti (konec vycházky cca v 17:30).

Průvodce: Mgr. Jiří Klsák (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Klsák, tel.: 605 406 472

FESTIVAL PTACTVA V CHEBU

Den: neděle 4. října 2020 Čas: 8:00

Místo: Sraz v 8:00 na autobusové zastávce Podhrad, točna (50°3‘18“N, 
12°23‘47“E).

Doprava:
TAM: bus MHD č. 2, Cheb, aut. nádraží (7:35) – Podhrad, točna (7:48).
ZPĚT: bus MHD č. 2, Podhrad, točna (9:50, 11:50) – Cheb, aut. nádraží 
(10:02, 12:02).

Trasa: Podhrad – Velká Všeboř – Podhrad (cca 3 km).

Náplň: Vycházka za protahujícími ptáky podél vodní nádrže Jesenice 
do Velké Všeboře.

Průvodce: Mgr. Lenka Harmáčková, Ph. D. (Muzeum Cheb)

Kontakt: L. Harmáčková, tel.: 723 070 126

Poznámka:
S sebou dalekohled, vhodné oblečení a obuv, svačinu a dobrou ná-
ladu. Za příznivého počasí proběhne i ukázka odchytu a kroužkování 
ptáků.

PTAČÍ FESTIVAL  
– JIVJANSKÉ RYBNÍKY

Den: neděle 4. října 2020 Čas: 7:30

Místo: Sraz v 7:30 u radnice v Holýšově nebo v 8.00 hod na hrázi Jivjanského 
rybníka.

Trasa: Vycházka okolo soustavy Jivjanských rybníků (konec cca ve 12 hodin).

Náplň: Pozorování protahujícího, hlavně vodního a mokřadního ptactva.

Průvodce: Libor Schröpfer (Holýšovský ornitologický klub)

Kontakt: L. Schröpfer, tel.: 732 370 036

Poznámka: Teplé oblečení, dalekohled a pevnou obuv (nejlépe holínky) s sebou. 
Vycházka se koná za každého počasí, občerstvení zajištěno.
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NA BOBŘÍ HRÁZE NA VÝHLEDSKÝ 
POTOK U POMEZÍ NAD OHŘÍ

Den: sobota 10. října 2020 Čas: 10:35

Místo: Sraz v 10:35 v Pomezí nad Ohří u kostela sv. Jakuba,  
tj. zastávka MHD č. 4 Pomezí nad Ohří, kostel.

Doprava:

TAM: bus MHD č. 4 Cheb, aut. nádraží (10:10) – Pomezí nad Ohří, 
kostel (10:29).
ZPĚT: bus MHD č. 4 Pomezí nad Ohří, kostel (13:31, 16:36) – Cheb, 
aut. nádraží (13:50, 16:55).

Trasa:

Pomezí nad Ohří, kostel sv. Jakuba – Hraničná – Výhledský potok – 
okruh podél státní hranice a po signálce buď zpět do Hraničné a Po-
mezí (délka cca 7 km), nebo možno dojít pěšky do Chebu přes Horní 
Hraničnou a Horní Pelhřimov (pak délka cca 12 km). Základní okruh 
by měl být po dobře schůdných a pro kočárky sjízdných cestách, jen 
místy krátce odbočíme do volného porostu. Vhodné i pro menší děti. 
Lze se kdykoliv odpojit a vrátit zpět do Pomezí nad Ohří.

Náplň: Návštěva bobřích hrází na Výhledském potoce a určování časně 
jarních druhů rostlin.

Průvodci: RNDr. Milena Prokopová, Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les) 
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu!

LÁZEŇSKÝ FESTIVAL JABLEK

Den: neděle 11. října 2020 Čas: 10:00

Místo: Kolonáda v Mariánských Lázních.

Náplň:

Devátý ročník festivalu na oslavu podzimní sklizně jablek a hrušek 
na kolonádě v Mariánských Lázních. Program festivalu je celodenní – 
jarmark místních výrobců a řemeslníků, výstava regionálních odrůd 
ovoce a zahrádkářských výpěstků místních zahrádkářských organi-
zací, tvůrčí dílny pro děti i dospělé, tematické soutěže, ochutnávky 
pokrmů z jablek, hudební vystoupení.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka: Podrobný program bude včas upřesněn  
na www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz.

Lázeňský festival jablek. Foto: J. Rolková.
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SAVCI DOUPOVSKÝCH HOR

Den: pátek 16. října 2020 Čas: 18:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku  
(Karlovarská 7, Valeč).

Náplň:
Přijďte se v rámci akcí „Valeč – brána Doupova“ dozvědět více 
o savcích Doupovských hor. Na přednášku naváže odchyt drobných 
zemních savců v zámeckém parku a okolí.

Průvodce: RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: M. Petrová, tel.: 724 663 567

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

POZNÁVÁNÍ PODZIMNÍCH HUB  
– ZAMYKÁNÍ LESA NA ZELENÉ HOŘE

Den: sobota 17. října 2020 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 pod Chebským hradem u dřevěné kryté lávky přes řeku.

Doprava:

TAM: vlak M. Lázně (7:07) – Cheb (7:29); vlak K. Vary (7:32) –  
Cheb (8:25).
ZPĚT: vlak Cheb (15:10, 16:33) – Mariánské Lázně (15:40, 16:52); 
vlak Cheb (15:58, 16:17, 17:08) – K. Vary (16:50, 17:00, 18:00).

Trasa: Myslivna – lesem po vrstevnicové cestě na vrchol Zelené hory a zpět 
do Chebu přes Zátiší (délka cca 10 km).

Náplň:

Houbařská exkurze s pořadateli tradiční výstavy hub v Mariánských 
Lázních zaměřená na poznávání podzimních hub s malou výstavou 
na vrcholu Zelené hory. Po výstavce bude uzamčen les symbolickým 
klíčem. Tradičně bude rozdělán oheň, špekáčky sebou.

Průvodci: členové Mykologického klubu Slavkovský les

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Poznámka: Vhodné oblečení a obuv do terénu, košík na houby! Špekáčky!

Myšice. Foto: J. Matějů.



MAS Sokolovsko, nebo-li Místní akční skupina Sokolovsko, je dobrovolným seskupením 38 měst a obcí, 
z nichž některé jsou mimo to sdruženy ve svazcích (území MAS Sokolovsko představuje mapa níže). Mezi 

partnery MAS ovšem patří i řada podnikatelů, neziskových organizací i aktivních občanů, kteří mají zájem 
na rozvoji Sokolovska.

Název projektu: Posílení kapacit CLLD pro MAS Sokolovsko na období 2018-2023

MAS Sokolovsko o.p.s.

MAS Sokolovsko se pokouší svými aktivitami podpořit formou dotovaných projektů obnovu území člen-
ských obcí, pomáhat místním podnikatelům v jejich rozvoji a organizovat vzdělávací a volnočasové aktivity 

mládeže i dospělých (např. čištění řeky Ohře ad.). Mimo jiné vydáváme dva časopisy. Časopis Zpravodaj 
Leader informuje o fungování MAS Sokolovsko, o projektech, které podporuje a na kterých se podílí a o ak-

tivitách našich partnerů. Časopis Sokolovsko je vlastivědný. Oba jsou v elektronické verzi dostupné na 
 

http://mas-sokolovsko.eu
Naše sdružení je otevřené novým zájemcům. Patříte-li mezi ně,  

neváhejte a kontaktujte nás na e-mailu info@mas-sokolovsko.eu  
nebo na tel. č.: 739 011 869.

Stejně tak se na nás kdykoli můžete obrátit s dotazy na výzvy  
k předkládání žádostí o finanční podporu na Vaše projektové záměry  

– více viz http://mas-sokolovsko.eu/sclld/vyzvy/.
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MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE – 
Z KYNŠPERKA NA KOLOVOU A ZPĚT 

Den: sobota 17. října 2020 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 v Kyšperku nad Ohří před kostelem Nanebevzetí panny 
Marie na náměstí 5. května.

Doprava:

TAM: vlak Chebu (8:17) – Kynšperk n. Ohří (8:29); vlak Karlovy Vary 
(7:32) – Sokolov (7:54) – Kynšperk n. Ohří (8:10).
ZPĚT: vlak Kynšperk n. Ohří (14:03; 15:27) – Cheb (14:17, 15:40); vlak 
Kynšperk n. Ohří (14:29) – Sokolov (14:41) – Karlovy Vary (15:00).

Trasa:

Projdeme centrem města po nejdůležitějších památkách – městská 
branka, hrad, židovský hřbitov a další, následně procházkou na hra-
diště Starý zámek (Kager či Kolová) a odtud zpět (alternativně dvě 
trasy). Délka trasy cca 9 km; předpokládaný konec před 14:00.

Náplň:

Výklad o významu jednotlivých městských památek, jejichž velká 
část je již součástí archeologie. Cíl výletu hradiště Starý zámek je 
polykulturní lokalita s památkami od doby bronzové, přes nezdařilou 
lokaci středověkého města až po novověké lomy.

Průvodci: Mgr. Michal Beránek a Mgr. Markéta Janáková (oba Muzeum Cheb)

Kontakt: M. Beránek, tel.: 736 754 830 nebo beranek@muzeumcheb.cz

Poznámka: Nepromokavou obuv a oblečení do terénu. Svačinu a pití s sebou. 

NA HOUBY DO ČESKÉHO LESA

Den: sobota 17. října 2020 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 v Peci pod Čerchovem (u studánky Nad Pecí)  
(49°23‘49“N, 12°49‘31,5“E)

Trasa: Po modré turistické trase směr Čerchov. Zpět lesem do Pece (délka 
exkurze cca 3 hodiny).

Náplň:
Sběr a určování podzimních hub. Nasbírané houby budou sloužit 
pro potřeby výstavy hub v Domu přírody Českého lesa v Klenčí pod 
Čerchovem.

Průvodce: Mgr. Luboš Zelený (NP Šumava)

Kontakt: Z. Blažková, tel.: 601 384 894

Poznámka: Nezapomeňte košíky na houby!

Hadovka smrdutá. Foto: J. Kadera.
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BAREVNÝ STROMOVÝ PODZIM  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH 
(KE „DNI STROMŮ“)

Den: neděle 18. října 2020 Čas: 9:45

Místo: Sraz v 9:45 u Balbínova pramene v centru města na jižním okraji sadů 
Václava Skalníka (49°58‘27“N, 12°42‘13“E).

Doprava:

TAM: vlak Karlovy Vary (7:32) – Sokolov (7:54) – Cheb (8:25); 
vlak Cheb (8:33) – Mariánské Lázně (8:52); MHD Mariánské Lázně 
do zastávky Centrum.
ZPĚT: vlak Mariánské Lázně (15:24, 16:30) – Cheb (15:54, 17:00) – 
Sokolov (16:26, 17:36) – Karlovy Vary (16:50, 18:00); vlak Mariánské 
Lázně (14:34, 16:39) – Karlovy Vary, dolní nádraží (15:48, 17:53), 
směr přes Bečov n. Teplou.

Trasa:
Skalníkovy sady – Žižkův vrch – Lunapark – Třebízského údolí – Park 
u Lesního pramene – Park Střed – Park u Ferdinandova pramene 
(délka cca 9 km).

Náplň:
Památné a rozměry pozoruhodné stromy Mariánských Lázní (buky, 
javory, duby, jedle vznešené a jedle obrovská, jilm, vejmutovka, 
smrky…).

Průvodce: RNDr. Jaroslav Michálek (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Michálek, tel.: 720 507 547, do muzea 352 324 024

Poznámka: Oblečení a obuv do lehkého terénu, svačina a fotoaparát.

Místo nálezu Zámeček. Foto: J. Sladký.

VÝSTAVA HUB V DOMĚ PŘÍRODY  
V KLENČÍ POD ČERCHOVEM

Den: neděle 18. října 2020 Čas: 9:00–15:00

Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem.

Náplň: Výstava hub nasbíraných na exkurzi v okolí Pece pod Čerchovem.  
Od 14:00 přednáška na téma „Zajímavé dřevní houby Českého lesa“.

Přednášející: Mgr. Luboš Zelený (NP Šumava)

Kontakt: M. Kobesová, tel.: 702 169 891

Poznámka: Během výstavy od 9 do 15 hodin bude k dispozici mykologická 
poradna. Houby k určení noste celé a neočištěné.
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NOVÁ NAUČNÁ STEZKA  
NA SVĚTECKÝ VRCH U TACHOVA

Vydejte se na naučnou stezku Světecký 
vrch hluboko do historie Země a objevíte 
skryté tajemství vzniku místního křemene. 
Na trase můžete plnit badatelské úkoly 
nejen v přírodě, ale i na svém chytrém tele-
fonu. Čeká vás odpočinek v altánu, vyhlídky 
do krajiny a kdoví, možná potkáte i prehis-
torické tvory.
Pro zájemce o místní geoturistiku byla vy-
dána brožura Příběh hraničních hor – 24 
zajímavých míst mezi Tachovem a Lázněmi 
Neualbenreuth (K dispozici v REVISu, Školní 
1094, Tachov, ke stažení na webu níže).
Naučná stezka a brožura vznikly v rámci 
projektu financovaného z Programu pře-
shraniční spolupráce Česká republika - Svo-
bodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014 - 2020.

Více na www.revis-tachov.cz
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SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ ČESKÉHO LESA

Den: čtvrtek 22. října 2020 Čas: 17:00

Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem.

Náplň:
Setkání všech přátel a příznivců Českého lesa od profesionálních 
přírodovědců až po širokou veřejnost. Můžete se těšit na zajímavé 
přírodovědné a historické přednášky týkajících se Českého lesa.

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka:
Podrobný program s tématy přednášek bude k dispozici na webových 
stránkách na www.ceskyles.ochranaprirody.cz. Na akci jsou srdečně 
zváni všichni, kteří se zajímají o přírodu v Českém lese.

PRINCIPY OCHRANY PŘÍRODY  
V DOUPOVSKÝCH HORÁCH

Den: pátek 23. října 2020 Čas: 17:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku  
(Karlovarská 7, Valeč).

Náplň:

Lze chránit přírodu ve vojenském prostoru? A má to vůbec smysl? 
Vždyť kam noha vojáka vkročí, tak sto let tráva neroste. Anebo ne? 
Odpovědi a náměty k zamyšlení přinese přednáška v rámci akcí „Valeč 
– brána Doupova“.

Přednášející: Ing. Petr Jiskra (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: A. Zemanová, tel.: 725 524 129

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.



Nestátní nezisková organizace MAS 21, o. p. s. založená na principu LEADER je dobrovolným 
společenstvím občanů, neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné 
správy (obcí, svazků obcí a institucí veřejného moci), které spolupracuje na rozvoji venkova, 
zlepšování kvality života, zemědělství a životního prostředí.

V regionu MAS 21 působí tyto obce: Hranice, Krásná, Podhradí, Aš, Hazlov. Libá, Vojtanov, 
Poustka, Františkovy Lázně, Pomezí nad Ohří, Luby, Plesná Nový Kostel, Velký Luh, Křižovatka, 
Skalná, Milhostov, Třebeň, Nebanice, Odrava, Tuřany, Okrouhlá, Milíkov, Lipová, Dolní Žandov, 
Lázně Kynžvart, Stará Voda, Valy, Velká Hleďsebe, Trstěnice, Drmoul, Tři Sekery, Vlkovice, 
Mariánské Lázně a Zádub - Závišín.

MAS 21 vyhlašuje Výzvy pro podání Žádostí o podporu ze tří Programových rámců Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS 21 na období 2014 – 2020. Podporu 
můžete získat v následujících oblastech:

MAS 21, o. p. s. je jedním z organizátorů dobrovolnické akce Čistění řeky Ohře v Karlovarském 
kraji, zajišťuje úklid území okolo vodní nádrže Skalka, podél Ohře od Chebu až do Kynšperku 
nad Ohří. V roce 2019 uklízíme v sobotu 19. září. Přidejte se k nám.
Více informací o MAS 21 a jejích aktivitách získáte na webu www.mas21.cz nebo 
na facebooku.

Integrovaný regionální  
operační program
1.1 Kulturní dědictví
1.2 Vzdělávání
1.3 Kvalitní sociální služby
1.5 Bezpečná doprava

Operační program  
Zaměstnanost
2.1 Prevence sociálního 
vyloučení
2.2 Prorodinná opatření
2.4 Vzdělání podporuje 
zaměstnanost

Program rozvoje venkova
3.1 Neproduktivní investice 
v lesích
3.2 Rozvoj podnikání 
na venkově
3.3 Rozvoj zemědělských 
podniků
3.4 S produkty na trh
3.7 Základní služby a obnova 
vesnic ve venkovských oblastech
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SETKÁNÍ PŘÁTEL  
PŘÍRODY KARLOVARSKA

Den: pátek 30. října 2020 Čas: 16:00

Místo: Krajská knihovna Karlovy Vary, sál Dvory (Závodní 378).

Náplň:

Již tradiční, v pořadí deváté setkání přátel přírody v Karlových Varech. 
Jde o pásmo krátkých přírodovědných přednášek pro širokou veřej-
nost. Přijďte si poslechnout o nových poznatcích a objevech z přírody 
Karlovarského kraje. 

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884 a P. Krása, tel.: 724 704 449

Poznámka: Program bude včas upřesněn  
na www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz nebo kvmuz.cz.

Daněk skvrnitý. Foto: S. Šedivý.

DO STUDÁNKY ZA DAŇKY

Den: sobota 24. října 2020 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 na autobusovém nádraží v Mariánských Lázních.

Doprava:
TAM a ZPĚT: objednaný autobus z autobusového nádraží  
v Mariánských Lázních (9:30) do Obory Studánka (cca 10:00);  
návrat do Mariánských Lázní do 16 hod.

Trasa: Pěší okruh v Oboře Studánka (variantně dle říje zvířat a zájmu 
účastníků, délka max. 5 km).

Náplň:

Exkurze nabízí netradiční zážitek návštěvou uzavřené obory s daňky, 
kde s trochou štěstí lze vidět tato zvířata zblízka. V době říje, 
odehrávající se ve druhé polovině října, daněk vydává hluboký drsný 
zvuk, jež je slyšet až do vzdálenosti 500 m. Také nárazy jejich lopat při 
souboji mohou být zaznamenány i z velké dálky. Vycházka spojená 
s poslechem a pozorováním nám představí tento nepůvodní druh je-
lenovitých, kteří jsou u nás drženi převážně v mysliveckých oborách.

Průvodci:
Ing. Václav Procházka, Ing. Tomáš Fiala a Mgr. Jana Rolková (všichni 
AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les) a Bc. Pavel Schubert (LČR, 
s. p., LZ Kladská)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka:

Vzhledem k charakteru exkurze je omezena její kapacita 
(na počet míst v autobuse, max. 40 osob). Hlaste se prosím 
s předstihem do objednaného autobusu na e-mail jana.rolkova@
nature.cz. Aktuální informace budou včas upřesněny na www.
slavkovskyles.ochranaprirody.cz. Je vhodné mít oblečení a obuv 
do terénu. Hodí se také dalekohled. Účast je možná pouze bez psů.
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VYHLÁŠENÍ 3. ROČNÍKU 
FOTOSOUTĚŽE NA TÉMA: VODA MÁ, 
VODA MÁ, VODA MÁ ROZPUŠTĚNÉ 
VLASY (VODA VE VŠECH 
SKUPENSTVÍCH)

Den: sobota 14. listopadu 2020 Čas: 14:00

Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem.

Náplň:

Slavnostní vyhlášení vítězů fotosoutěže. Autory prvních tří vítězných 
fotografií z každé kategorie čekají zajímavé ceny a jako další odměna 
budou vítězné fotografie vyvěšeny ke shlédnutí na zdech Domu 
přírody Českého lesa od 14.11. 2020 do 8. 1. 2021 a na webových 
stránkách Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, RP Správy CHKO 
Český les a jejich facebookových stránkách - CHKO Český les - AOPK 
ČR, RP SCHKO Český les. Občerstvení zajištěno.

Kontakt: M. Kobesová, tel.: 702 169 891

Bobří okus. Foto: J. Matějů.

PUTOVÁNÍ PODÉL STŘELY

Den: sobota 7. listopadu 2020 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 ve Žluticích u vlakového nádraží (50°5‘7“N, 13°9‘31“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: na místo srazu individuální, z Chyše zpět do Žlutic vlak 
v 15:54 nebo 17:54.

Trasa: Putování podél Střely ze Žlutic do Chyše, cestou necestou podél říčky 
Střely (délka cca 11 km).

Náplň: Pozorování přirozeně meandrující řeky, doprovodné flóry a při troše 
štěstí tak třeba bobrů, mihulí nebo ledňáčka.

Průvodci: RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary)  
a Mgr. Vladimír Melichar (Pila)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884
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ZA ZIMNÍMI HOUBAMI DO PR DIANA

Den: neděle 15. listopadu 2020 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 u kapličky v obci Diana.

Trasa: Diana – PR Diana a zpět (doba trvání exkurze cca 3–4 hodiny).

Náplň: Exkurze zaměřená na zimní houby přírodní rezervace Diana, zejména 
na dřevní houby.

Průvodce: Mgr. Luboš Zelený (NP Šumava)

Kontakt: Z. Blažková, tel.: 601 384 894

Poznámka: Není umožněn sběr hub z důvodů ochranných podmínek přírodní 
rezervace Diana.

NAPŘÍČ SLAVKOVSKÝM LESEM

Den: úterý 17. listopadu 2020 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 na kolonádě v Mariánských Lázních.

Doprava:

TAM: vlak Plzeň (8:05) – Mariánské Lázně (9:05); vlak Cheb (8:33) – 
Mariánské Lázně (8:52); vlak Karlovy Vary (7:32) – Mariánské Lázně 
(8:52), délka pěšky cca 25 min. na kolonádu.
ZPĚT: vlak Bečov n. T. (15:32, 17:37, 19:59, 21:59) – Mariánské Lázně 
(16:16, 18:21, 20:43, 22:43); vlak Bečov n. T. (15:18, 17:23, 19:59, 
21:59) – Karlovy Vary (15:48, 17:53, 20:28, 22:28).

Trasa:

Kolonáda v Mariánských Lázních – PR Žižkův vrch – Polom – PR 
Smraďoch – Farská kyselka – PR Vlček – PR Mokřady pod Vlčkem – 
Prameny – NPP Upolínová louka pod Křížky – PP Dominova skalka 
– Bečov nad Teplou (náročná trasa s převýšením o celkové délce přes 
20 km; případná změna trasy vyhrazena). 

Náplň:

Vydejte se s námi na již po sedmé napříč Slavkovským lesem na osla-
vu Dne boje za svobodu a demokracii. Přes 20 km dlouhá trasa CHKO 
Slavkovským lesem povede přes pět přírodních rezervací a jednu 
národní přírodní památku. Během túry zdoláme značné převýšení. 
Několikrát pokoříme nadmořskou výšku 800 m. Nejvyšším vrcholem 
trasy bude Vlčí kámen (883 m. n. m.). Cílem turisticko-přírodovědné-
ho výletu je Bečov nad Teplou a samozřejmě občerstvení v některém 
z restauračních zařízení.

Průvodci: RNDr. Pavel Jaška, Ph. D. a Mgr. Jana Rolková (oba AOPK ČR, RP 
Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Jaška, tel.: 602 213 347

Poznámka:

Nutná vhodná obuv a oblečení. Doporučujeme vzít si s sebou mapu, 
pro případ dřívějšího návratu, nebo nutného rozdělení skupiny. 
Nezapomeňte na dostatek tekutin a jídla na celý den a vhodné obutí 
a oblečení. Vzhledem k tomu, že nemusíme dojít za světla, doporu-
čujeme vzít si sebou baterku. Pro značnou náročnost nemůžeme akci 
doporučit svátečním chodcům. Účastníci se akce účastní na vlastní 
nebezpečí. 
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PTÁCI V ZIMĚ NESPÍ

Den: čtvrtek 31. prosince 2020 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 v zahradě Muzea Českého lesa v Tachově (třída Míru 
447).

Trasa: Příměstskými parky v Tachově, nenáročný terén (délka cca 2 hodiny).

Náplň:

Vycházka městem Tachov spojená s pozorováním zimujících ptáků 
a pátráním po vzácnějších návštěvnících. Za příznivého počasí ukázka 
odchycených opeřenců. Pro návštěvníky bude připraveno malé 
občerstvení v klášterní zahradě.

Průvodci:
RNDr. Pavel Řepa (Muzeum Českého lesa) a RNDr. Milena Prokopová, 
Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les), Bc. Martin Liška (Příro-
dovědecká fakulta JU České Budějovice)

Kontakt: P. Řepa, tel.: 604 194 010

Poznámka: Teplé oblečení, dalekohled výhodou.

Červenka obecná. Foto: M. Kašparová.

VZHLEDEM K NEPŘEDVÍDATELNÉMU  
VÝVOJI EPIDEMIE KORONAVIRU, PROSÍM, 
BEDLIVĚ SLEDUJTE WEBOVÉ STRÁNKY 
WWW.MUZEUMCHEB.CZ/PRIRODA NEBO 
FACEBOOK POJDTEDOPRIRODY. POKUD 
BUDE POVOLEN OMEZENÝ POČET ÚČAST-
NÍKŮ NA AKCÍCH PRO VEŘEJNOST, V PŘÍPA-
DĚ ZÁJMU SE PŘIHLAŠUJTE U KONTAKT-
NÍCH OSOB UVEDENÝCH U JEDNOTLIVÝCH 
EXKURZÍ. DĚKUJEME.



MEZI LESY, z.s.

ZO ČSOP Sylva Lunae

ZO ČSOP Kladská

ZO ČSOP Tachov 4. ZO ČSOP Cheb

MUZEUM SOKOLOV

Městské muzeum 
Mariánské Lázně

NA AKCE VÁS ZVOU:

Akce v Chebu a okolí jsou finančně podporovány městem Cheb.

MUZEUM  
KARLOVY VARY

MUZEUM  
FRANTIŠKOVY LÁZNĚ

KLENČÍ 
POD ČERCHOVEM
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Máte-li zájem o pravidelné zasílání informací o přírodovědných akcích na Chebsku, 
Mariánskolázeňsku, Karlovarsku, v Českém lese a Plzeňsku, 

e-mailem nebo poštou, napište nám svůj e-mail nebo adresu!

Akce v Českém lese a Plzeňsku 

Martin Jiran 
 tel.: 720 543 084, e-mail: martin.jiran@nature.cz

Lucie Koryťáková Nováková 
 tel.: 728 496 075, e-mail: lucie.korytakova.novakova@nature.cz 

Barbora Nováková
tel.: 776 041 817, e-mail: nbarca@seznam.cz

Akce na Chebsku a Sokolovsku 
Jiří Brabec 

tel.: 605 240 980, e-mail: jbrabcak@seznam.cz

Akce na Mariánskolázeňsku 
a Karlovarsku 

Jana Rolková
tel.: 724 380 021, e-mail: jana.rolkova@nature.cz

Jan Matějů 
tel.: 730 553 884, e-mail: mateju@kvmuz.cz

Pavla Tájková 
tel.: 602 273 443, e-mail: info@csop-kladska.cz

https://facebook.com/PojdteDoPrirody/
www.muzeumcheb.cz/priroda

Sledujte také 

www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz
www.ceskyles.ochranaprirody.cz

www.kvmuz.cz
www.csop-kladska.cz

Změny v kalendáři akcí vyhrazeny. 

Vydání kalendáře akcí bylo podpořeno Plzeňským a Karlovarským krajem.
www.turisturaj.cz

www.kr-karlovarsky.cz


